
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34532Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'SETTORE 02 - CULTURA, ATTIVITÀ CULTURALI, BIBLIOTECHE, MUSEI, TEATRI,ALTA FORMAZIONE ARTISTICA MUSICALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/07/2023
Numero Registro Dipartimento 615
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10232 DEL 18/07/2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, EX DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B, DEL D. LGS.N. 50/2016, SERVIZI DI ALLESTIMENTO DELLO STAND DELLA REGIONE CALABRIA AL XXXVSALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO DI TORINO, 18-22 MAGGIO 2023. LIQUIDAZIONEFATTURA 11/PA del 26/06/2023 - EXPOSISTEM ALLESTIMENTI srl - CIG 97605959CB – CUPJ19I23000190002.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 34532Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che

 L’art. 4 L.R. n.19/09 e s.m.i. ha previsto, nel comma 1, l’istituzione, a decorrere dall’esercizio
finanziario 2009, del Fondo Unico per la Cultura;

 L’art. 4 L.R. n.19/09 e s.m.i. al comma 3 prevede la partecipazione della Regione Calabria
alla Fiera del Libro di Torino;

 La Regione Calabria ha inteso partecipare al XXXV Salone Internazionale del Libro di Torino
Edizione 2023 (d’ora in avanti SalTo 2023) che si terra a Torno dal 18 al 22 Maggio 2023;

 La Delibera di Giunta regionale n 135 del 31/03/2023 di variazione al documento tecnico di
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2023-2025.

 Al fine di assicurare i servizi di allestimento dello stand della Regione Calabria al XXXV
Salone Internazionale del Libro di Torino, 18-22 maggio – è stato necessario avviare una
procedura di acquisizione di servizi ai sensi del Dlgs 50/2016;

 Tenuto conto che essendo il valore complessivo stimato in Euro 135.000,00 oltre Iva è stato
possibile provvedere all’acquisto mediante richiesta di offerta ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. b) del D.Lgs. 50/16 a mezzo MEPA;

 In data 21/03/2023 è stato pubblicato un avviso esplorativo, con scadenza 31/03/2023, per
“l’individuazione di operatori economici, in possesso di abilitazione MEPA per l’area
merceologica “Editoria, Eventi e Comunicazione” - classe merceologica “Gestione Eventi”-
categoria “Servizi di allestimento spazi per eventi” CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione
di eventi, per l’acquisizione di l’allestimento dello stand della Regione Calabria al “SalTo
2023”, con scadenza 31/03/2023;

 Con decreto n.4961 del 06/04/2023 sono stati approvati gli atti di gara della RDO allestimento
dello stand della Regione Calabria al “SalTo 2023”;

 Con il suddetto decreto è stata assunta la prenotazione di impegno la somma di euro
Euro165.000,00 sul capitolo U5201026102 Bilancio 2023, giusta proposta di prenotazione
di impegno n.1811/2023;

 In data 06/04/2023 è stata pubblicata, sulla piattaforma del MEPA, RDO n. 3520487 per
l’acquisizione del servizio di allestimento dello stand della Regione Calabria al “SalTo 2023”,
con termine ultimo di presentazione offerte fissato alle ore 12:00 del 24/04/2023;

 Alla suddetta RDO n. 3520487, sono state invitate le imprese che hanno aderito all’avviso
esplorativo in premessa, e che risultano in possesso di abilitazione MEPA per l’area
merceologica “Editoria, Eventi e Comunicazione” - classe merceologica “Gestione Eventi” -
categoria “Servizi di allestimento spazi per eventi” CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione
di eventi;

 Alla scadenza prestabilita, sono pervenute sulla Piattaforma MEPA n.4 offerte;
 Con decreto n.5737 del 24/04/2023 è stata nominata la commissione aggiudicatrice, ex art

77 del Dlgs 50/2016;
 Come da nota prot. 190973 del 27/04/2023, giusto verbale del 26/04/203, la predetta

Commissione, ha concluso i lavori di valutazione ed ha proposto l’aggiudicazione
all’operatore economico EXPOSISTEM ALLESTIMENTI srl, avendo quest’ultimo raggiunto il
punteggio maggiore;

 Il valore dell’offerta dell’operatore economico EXPOSISTEM ALLESTIMENTI srl è stata pari a
€ 129.300,00 iva esclusa (€ 157.746,00 complessivi).



Cod. Proposta 34532Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

TENUTO CONTO che:
- Con decreto n. 6245 del 09/05/2023 è stata aggiudicata, ai sensi dell’art 32 comma 5 del Dlgs

50/2016, la fornitura dei servizi di cui alla RDO n. 3520487 per l’acquisizione del servizio di
allestimento dello stand della Regione Calabria al “SalTo 2023” alla società “EXPOSISTEM
ALLESTIMENTI srl”, per l’ammontare di € 129.300,00 iva esclusa (€ 157.746,00 complessivi);

- Con il suddetto decreto è stata impegnata la somma complessiva di € 157.746,00 sul capitolo
U5201026102 Bilancio 2023, giusta scheda d’impegno n. 6054/2023.ACCERTATO che:

- Le prestazioni affidate sono state regolarmente eseguite;
- La società Exposistem Allestimenti srl ha trasmesso fattura - Numero documento 11/PA -

Data documento 26 Giugno 2023 - Importo totale documento € 157.746,00 - Totale imponibile
€ 129.300,00 - Totale imposta € 28.446,00 - Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti).RITENUTO, pertanto, di dover:

- Liquidare la fattura 11/PA del 26/06/2023 emessa dalla società Exposistem Allestimenti srl
a saldo del servizio di allestimento dello stand della Regione Calabria al “SalTo 2023” per un
importo di 129.300,00 oltre IVA (€ 28.446,00 – in regime di scissione dei pagamenti).VISTI- L’interrogazione presso Agenzia delle Entrate-Riscossione, relativa alla verifica fiscale ex art. 48bis del DPR 602/1973 - identificativo univoco richiesta 202300002426705 del 12/07/2023 - da cuirisulta “soggetto non inadempiente”;- L’interrogazione numero protocollo INAIL_39269212 del 26/06/2023 (scadenza validità24/10/2023), da cui è risultata “Regolare” la posizione contributiva del beneficiario ai fini del DURC;- Che per il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 83 co. 3lett. e) del D. Lgs 159/ 2011, nonoccorre procedere alla richiesta di certificazione antimafia in quanto il valore non supera i 150.000,00Euro;- La Liquidazione n. 8073 del 13/07/2023 generata telematicamente e allegata al presente atto.

ATTESTATO
- Che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 /2011, l’onere finanziario derivante dal presente
decreto trova copertura sul capitolo U5201026102 del bilancio regionale 2023 che ne presenta
sufficiente disponibilità;
- Da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche
assunte con il presente, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
- Altresì, che si sono verificate le condizioni richieste dall’art. 56 del D. Lgs 118/2011.CONSIDERATO il DDG nr. 1323 del 31/01/2023 recante il conferimento di incarico di posizione
organizzativa di III^ fascia denominata "Sistema Museale regionale; Sistema bibliotecario
regionale; Archivi; Associazioni ed eventi culturali; Fondo Unico per la Cultura" al Dott. Paolo
Belpanno, nell’ambito del quale ricade la competenza del presente procedimento, che propone il
presente atto e ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale.DATO ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art 23 del d.lgs. 14
marzo 2013 n. 33 s.m.i. ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. 33/2013.VISTE le seguenti norme e disposizioni:- Lo Statuto della Regione Calabria;
- Il D.Lgs n. 165 del 30/3/2001, e ss.mm.ii.;
- La L.R. n. 7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.;



Cod. Proposta 34532Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- Il Dlgs 50/2016, ed in particolare l’art. 32 commi 10 e 14;
- Il dlgs 36/2023, nuovo codice degli appalti, e in particolare l'art 229 co 2, che sancisce l'efficacia
del nuovo codice a decorrere dal 1 luglio 2023;
- La D.G.R. del 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.r. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e s.m.i.”;
- Il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.n. 206 del
5/12/2000;
- L’art. 5 della Legge n. 183 del 16/04/1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazione
delle politiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la copertura finanziaria degli
oneri di parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di politica comunitaria;
- La legge n.147 del 27/12/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 242, 245 che disciplinano i
criteri di cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo 2014/2020 e il relativo monitoraggio,
nonché i criteri di finanziamento degli interventi complementari rispetto ai Programmi cofinanziati
dai Fondi Strutturali;
-La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e smi;
- Il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa”; - D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- Il D.Lgs 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno
pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n.
59";
- Il D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
- Il R.R. n. 20 del 18/12/2018, per come modificato dalla DGR n. 29 del 01 febbraio 2021, avente ad
oggetto “Attribuzione delle competenze in materia di trattamento dei dati personali nell’ambito delle
strutture organizzative della Giunta regionale”;
- Il D.P.G.R. del 15.02.2021 n. 15 recante “Competenze in materia di trattamento dei dati personali-
Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);
- Il D.P.G.R. del 04.11.2021 n. 177 recante “Competenze in materia di trattamento dei dati personali-
Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);
- La DGR n. 36 del 31.01.2022 - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza – 2022/2024;
- La Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 - Legge di stabilità regionale 2023;
- La Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2023 – 2025;
- La DGR n. 713 del 28/12/2022 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,
n. 118);
- La DGR n. 714 del 28/12/2022 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);



Cod. Proposta 34532Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- Il regolamento regionale nr. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture della
Giunta Regionale” approvato con DGR n.665 del 14 dicembre 2022;
- La DGR n.665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa
della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle Strutture della Giunta
regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n.3;
-Il RR n.1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazione
dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.42 (riordino del sistema di
controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;
-La DGR n.118 del 31/03/2023 “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2023/2025”;
- Il DPGR n. 35 del 28/04/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Istruzione, Formazione e Pari opportunità, all’Avv. Maria Francesca Gatto;
- Il DDG n.17385 del 28/12/2022 di approvazione della microstruttura organizzativa del Dipartimento
Istruzione, Formazione e Pari Opportunità";
- Il DDG n. 9307 del 29/06/2023 di conferimento incarico di dirigente del Settoren.2 "Cultura, Attività
Culturali, Biblioteche, Musei,Teatri, Alta Formazione artistica museale" all' Avv.Ersilia Amatruda;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché lalegittimità e correttezza del presente atto,
DECRETA

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmenteapprovate, di:

- LIQUIDARE la fattura 11/PA del 26/06/2023 emessa dalla società Exposistem Allestimenti
srl a saldo del servizio di allestimento dello stand della Regione Calabria al “SalTo 2023” per
un importo di 129.300,00 oltre IVA (€ 28.446,00 – in regime di scissione dei pagamenti).

- RICHIEDERE alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento
gravando l’onere sull’impegno n. 6054/2023 - Capitolo U5201026102 del bilancio regionale
2023.

- FAR CONFLUIRE la somma da erogare sul conto corrente dedicato, intestato al beneficiario
ed indicato nella liquidazione generata telematicamente, ai sensi dell’art.3 della Legge
n.136/2010.

- ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, l’onere finanziario
derivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sull’impegno n. 6054/2023 -
Capitolo U5201026102 del bilancio regionale 2023.

- PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile2011 n. 11, sul Sito Istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs
n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, pubblicazione che è da intendersi
quale notifica al beneficiario.



Cod. Proposta 34532Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del dl.gs n.
33/2013 ed alle ulteriori previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs n.33/2013.

- DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR di
Catanzaro entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul BURC, ovvero ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica da proporsi entro 120 giorni dalla pubblicazione dell’atto.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPaolo Belpanno(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERSILIA AMATRUDA
(con firma digitale)


